

# Goodbye SKAT



**Farvel:** Når Skattecenter Tønder lukker ned for kontoret i Sønderborg og samlet alle i Tønder, er det farvel til en række kolleger. Det årelader skattecentret for erfarne kompetencer - og kommer til at koste statskassen dyrt i form af løbende pensionsudbetalinger.

De havde muligheden for at beholde jobbet ved SKAT - men fra den 1. juni 2007 med 140 km længere frem og tilbage fra arbejde. Hver dag.

For Bodil Møller, Dorthe Madsen og Laila Kohl var beslutningen derfor ikke så vanskelig at træffe: De valgte - sammen med en halv snes af deres kolleger - at få deres afsked fra SKAT med udgangen af maj. Andre kolleger har allerede forladt SKAT - og alt i alt har beslutningen om placeringen af skattecenteret i Tønder betydet farvel til mellem 30 og 40 kolleger fra Sønderborgområdet.

Alle tre var før etableringen af SKAT ansat som tjenestemand ved en kommune, og derfor lød tilbudet fra SKAT på afskedigelse med løbende pensionsudbetaling. En pension, der er afhængig af, hvor længe de har været ansat, og hvilken løn de har fået, men som for de tre er mindst 140.000 kr. om året - resten af deres levetid.

“Det er lidt underligt - for i min generation har det værste været at blive arbejdsløs. Derfor har jeg da skullet vænne mig til, at det måske er

det, jeg er efter den 1. juni”, fortæller Dorthe, der er medlem af en a-kasse, og derfor også kan få et beløb i understøttelse oveni pensionen, hvis hun kommer til at gå ledig.

“I starten - indtil SKAT tilbød at afskedige os med pension - tænkte jeg da, at Tønder skulle have en chance. Men da jeg fik brevet om, at jeg kunne blive afskediget med pension, var jeg ikke i tvivl”, siger Laila.

“Samfundsmæssigt er det da grotesk”, mener Bodil, som fortæller, at hun - hvis hun i stedet for at finde et job havde valgt at gå arbejdsløs - ville kunne få udbetalt 500 kr. mere om måneden, end hun får i dag.

“Jeg får kun 700 kr. mindre ud om måneden”, supplerer Laila - og tilføjer, at det skal holdes op imod, at det er blevet regnet ud, at det kan koste op mod 1.000 kr. om måneden at skulle køre fra Sønderborg til Tønder.

“Med mindst to timers transport hver dag kan det bedre betale sig at finde noget her”, siger Dorthe.

## Savner ansvarlighed

Mange fra Sønderborgområdet har fået tilbudt en distancearbejdsplads, så de kun behøver at tage turen til Tønder to dage om ugen. Men ikke alle arbejdsopgaver passer lige godt til at blive løst hjemmefra - og ikke alle trives med ikke at have den daglige kontakt til kollegerne.

“Jeg har aldrig prøvet det, og tror ikke det



Foto: FREE PRESS/Claus Thønsted

*Kjeld Folke Jensen og Flemming Skov flytter med til Tønder. De må derfor sige farvel til de kolleger, som forlader SKAT og forbliver i Sønderborg.*

tøren og planlægningsdirektøren”, siger Flemming, og tilføjer, at kontorhotellet gerne skal stå klar, når SKAT er helt ude af bygningerne i Sønderborg den 1. juli 2007.

Initiativer med kontorhotellet kommer dog for sent til at ændre beslutningen om at forlade SKAT - og de tre føler også, at SKAT kunne have gjort noget mere for at give dem fornemmelsen af, at de var medarbejdere, som SKAT gerne ville beholde. Lidt ekstra i lønposen for at tage til Tønder kunne f.eks. have været en anden mulighed.

“De har kun travlt med at fortælle, hvor kede de er af, at vi forlader SKAT - men de gør ikke noget, bortset fra at tilbyde distancearbejdspladser”, mener Laila

“Jeg er ikke i tvivl om, at Steen (skattedirektøren i Tønder, Red.) har kæmpet for os - men han er bundet på, hvad han kan gøre”, siger Kjeld Folke Jensen, som er tillidsrepræsentant ved Skattecenter Tønder.

Bodil, Dorthe og Laila efterlyser samstemmende en ansvarlig direktør for SKAT, som gik til politikerne og gjorde dem opmærksom på, når de er ved at træffe dårlige beslutninger for SKAT og SKATs medarbejdere.

“En direktør, der gør noget for sine medarbejdere”, siger Laila - og Dorthe tilføjer, at da

socialt er noget for mig”, mener Laila, som ikke var med i det lokale forsøg med distancearbejdspladser, fordi hun arbejder med lønmodtagerligning. Derfor tog hun heller ikke imod tilbudet om en permanent distancearbejdsplads mod at blive i SKAT.

At op mod 50 distancearbejdspladser ved Skattecenter Tønder også giver andre problemer - f.eks. omkring det faglige miljø og “sammenklumpning” af behovet for social kontakt, de dage man møder i Tønder - er en anden sag.

“Jeg har deltaget i forsøget med distancearbejdspladser. Det ville jeg ikke kunne holde til i længden - man arbejder meget alene og kommer til at savne den daglige kontakt og snak, man har i frokost- og kaffepausen”, siger Dorthe - men tilføjer, at det også kommer an på, hvilket job man har - og at nogle kolleger er glade for at arbejde på den måde.

Flemming Skov, som er formand for Dansk Told & Skatteforbunds lokalafdeling ved Skattecenter Tønder, fortæller, at man nu også arbejder på at etablere et kontorhotel et sted i Sønderborg. Et kontorhotel, som SKATs medarbejdere i området kan arbejde ud fra - også hvis de hører til under andre skattecentre end Tønder - men hvor man f.eks. også kan indkalde borgere og virksomheder til møder samt møde ind og hente en tjenestebil, hvis man skal på besøg i virksomhederne.

“Vi har fået grønt lys fra både skattedirek-

“ Samfundsmæssigt er det da grotesk.

”

Bodil Møller

## Noget med tal

Laila Kohl, 47 år, startede som elev i Sønderborg skattevæsen. Efter en afstikker til Gentofte Kommune på tre år, vendte hun tilbage til Sønderjylland - til Broager Kommune, hvor hun var indtil etableringen af SKAT.

Laila har sagt nej tak til at flytte med til Tønder, når skattecenteret rømmer lokalerne i Sønderborg med udgangen af maj måned 2007 - og får derfor sin afsked fra SKAT.

“Jeg er da ked af den situation, jeg er i, for jeg er glad for mit arbejde og for mine kolleger. Men sat op imod, at jeg hver dag skal køre den lange vej”, fortæller Laila, som endnu ikke ved, hvad hun skal lave fremover. “Jeg har ansøgninger ude - uden at have fået noget endnu. Men jeg er nok også forholdsvis kræsen - det skal helst være noget med tal”, fortæller Laila.

ole



Foto: FREE PRESS/Claus Thønsted





## Måske noget helt nyt

Dorthe Madsen, 44 år, har prøvet lidt af hvert. Startede ved Amtsskatteinspektoratet i Vejle i 1984 og flyttede senere til Holte. Videre til Told- og Skatteregion Sønderborg i begyndelsen af 90'erne. Siden til en af de mindre kommuner i Sønderjylland - indtil hun efter etableringen af SKAT havnede ved Skattecenter Tønder.

Dorthe bor i Sønderborg - og det ønsker hun at blive ved med. Ved udgangen af maj 2007 tager hun derfor sin afsked fra SKAT.

"Jeg har ganske vist været med i forsøget med en distancearbejdsplads - og har fået tilbudt en permanent ordning. Det har fungeret - men jeg tror ikke, jeg kunne arbejde på den måde i længden", fortæller Dorthe, som derfor har valgt at søge nye udfordringer udenfor SKAT.

"Jeg har søgt lidt - uden at have fået noget endnu. Men jeg har da også overvejet, om jeg måske skulle bruge det her til at prøve noget helt nyt."

ole

“

Det er først nu, det går op for borgerne, hvorfor vi har kæmpet for at få et skattecenter her til Sønderborg.

”

Bodil Møller

retsvæsenet skulle omstruktureres, kunne man godt tage menneskelige hensyn i forbindelse med lokalisering og bemanning.

"Ja, de har lært af fejlene i SKAT", bemærker Kjeld.

"Ole Kjær har stået her og sagt, at han bare er en embedsmand - men han kunne godt have kæmpet noget mere for medarbejderne, når andre topdirektører kan", mener Dorthe.

"Vi får at vide, at ting kan ikke laves om, fordi de er politisk bestemt. Jeg er så gammel en rotte, at sådan et system, har jeg helt ærlig ikke lyst til at være i", fastslår Bodil.

## Politisk fejldisponering

Det er stadig den politiske beslutning om pla-

cering af det sønderjyske skattecenter i Tønder i stedet for i Sønderborg - eller måske i Aabenraa - der giver anledningen til den store afgang. Det er ganske enkelt svært at fastholde medarbejderne, når arbejdspladsen er i Tønder - og senest har rekrutteringsrunden vist, at det også er vanskeligt at rekruttere til den sønderjyske marskby.

"Det kniber med at få nogen med de kvalifikationer, vi har brug for", fortæller Flemming.

"Havde man bøjet sig og lavet det 31. skattecenter i Sønderborg, så havde der i dag været to fuldt bemandede skattecentre med 150 medarbejdere hvert sted", mener Kjeld.

"Så var det kun dem, der havde nået den normale pensionsalder, der var gået - alle andre var blevet", tilføjer Flemming.

"Politikerne, der placerede skattecentret i Tønder, ville jo gerne have, at folk flytter derud og bo. Jeg ved, at der kun er én, som er flyttet", fortæller Laila - og tilføjer, at hun og hendes familie har centrum for deres livsinteresser i Sønderborg, og de er derfor ikke interesseret i at flytte.

Men det er ikke kun de ansatte i Sønderborg, der oplever, at skattecentret nu ligger i Tønder. Ekspeditionen er lukket, så ofte må de sende folk, der møder op på adressen de 70 km vestpå til Tønder, hvis det ikke er noget, der kan klares ved kommunens borgerservice.

"Det er først nu, det går op for borgerne, hvorfor vi har kæmpet for at få et skattecenter her til Sønderborg", siger Bodil.

Den 1. juli står lokalerne i Hilmar Finsens Gade i Sønderborg i hvert fald tomme. Men det er Carsten Jarlovs problem i Slots- og Ejendomsstyrelsen...



## Gør kolde hænder varme

Bodil Møller, 57 år, startede ved Sønderborg Kommune i 1977. Bortset fra en periode på seks år, hvor hun flyttede til Tårnby Kommune på grund af mandens job, har hun været her indtil etableringen af SKAT - men udsigten til at skulle til Tønder har fået hende til at sige farvel. Selvom hendes mand er ansat ved politiet og sagtens regner med at kunne få arbejde i Tønder, frister det ikke at flytte vestpå.

"Jeg stopper med udgangen af juni 2007 - har en måneds længere opsigelse, fordi jeg er tillidsrepræsentant", fortæller Bodil, som har valgt helt at skifte arbejdsområde. I første omgang har hun fået et job ved ældreplejen i Augustenborg, hvor hun bor.

"Men så har jeg søgt ind på social- og sundhedsuddannelsen - og håber jeg kan starte som vokseelev på skolen i Aabenraa."

Takket været den løbende udbetaling af pension, som Bodil får, når hun slutter ved SKAT, kan hun sagtens klare en uddannelse med en mindre elevløn.

"Det skulle være noget helt andet - og jeg har lyst til at prøve noget nyt. Jeg føler faktisk, jeg har vundet i lotteriet", siger Bodil - som fuldt ud lever op til regeringens ønske om at gøre "kolde hænder varme" ved at flytte job fra administration til plejesektoren.

"Jeg vil gerne blive på arbejdsmarkedet - jeg tager ikke en ny uddannelse for bare at skulle arbejde i et nyt job i et par år."

ole